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Forord 
I samarbejde med D.s.i. Frøslevlejren, museer, institutioner og udstillere i 
Frøslevlejren er det også i 2023 blevet muligt for Foreningen Frøslevlej-
rens Venner at udgive Nyt fra Frøslevlejren. 

Foreningen Frøslevlejrens Venner takker for den gode dialog og det gode 
samarbejde med alle medlemmer samt ikke mindst alle i lejren – et sam-
arbejde der afspejles i PR-gruppens drøftelser og tiltag, idet alle bidrager i  
et spændende og iderigt samarbejde, der også i år kan udmøntes i udvi-
det åbningstid og nye tiltag den 4. maj. – et projekt, der afvikles med stor 
respekt for mindehøjtideligheden fra kl. 20.  
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Nyt fra D.s.i. Frøslevlejren 
Jan Riber Jakobsen 

Formand for D.s.i. Frøslevlejren 

 

Kære læsere af Nyt fra Frøslevlejren  

I sidste års indlæg skrev jeg, at vi så frem til en spændende periode, 

hvor vi ville tage fat på udviklingsplanen for Frøslevlejren og ønskede, 

at vi sammen gik ind i projektet med åbent sind og vilje til at spille hin-

anden gode. Det ønske er blevet imødekommet, og der er sket mange 

ting, selvom det ikke så synligt i Frøslevlejren endnu. Det kommer!  

Jeg vil benytte dette skriv til at sige tak til organisationerne i Frøslevlej-

ren for at deltage engageret og nysgerrigt i møder og workshops det 

seneste år. Det er altid en fornøjelse at mærke engagementet for at få 

udviklet Frøslevlejren. Det bærer frugt og giver omtale af lejren både 

på tv og i de skrevne medier. Samtidig har arbejdet med udviklingspla-

nerne også ført til, at udviklingskoordinator, Ditte Hviid, har haft fore-

træde for Folketingets Kulturudvalg. Vi håber, at det sammen med vo-

res fælles engagement i udviklingsplanerne, kan føre til, at staten vil 

støtte vores projekt. I første omgang med midler til at få gennemført en 

længe ventet energirenovering, som vi har vidst var nødvendig, men 

som for alvor indhentede os i 2022. 

2022 bød på udfordringer, som ingen af os havde set komme, da jeg 

skrev mit indlæg sidste år. Vi blev konfronteret med krig i Europa og 

deraf fulgte stigende priser i hele samfundet. I Frøslevlejren har vi alle 

især kunne mærke det, når vi har fået el-regningerne. Det er derfor 

også vigtigt for mig at understrege, at energirenoveringen er aller-

øverst i udviklingsplanerne!  



4 
 

Ved 4. maj arrangementet i 2022 måtte vi endeligt samles igen. Derfor 

var det også positivt at se mange fremmødte til mindehøjtideligheden. I 

maj markerer vi igen befrielsen både i Frøslevlejren og på Facebook – 

vi starter allerede kl. 16.30 i Frøslevlejren, hvor alle udstillere og efter-

skolen i Frøslevlejren vil fortælle om deres arbejde i og uden for lejren. 

Og så starter vi mindehøjtideligheden, som vises på Facebook, en 

smule tidligere end vi plejer, nemlig allerede kl. 20.00. Det gør vi for at 

få plads til en gæstetaler, inden vi lægger kranse og blomster ved min-

destenen og hører Frihedsbudskabet. Vi er glade for, at Generalkonsul 

Kim Andersen, som den første har sagt ja tak til at være gæstetaler og 

vi glæder os til at byde ham velkommen.   

2023 er nu godt i gang. Med udgangen af februar har vi sagt farvel til 

Benny Frederiksen, som efter 14 år som teknisk serviceleder i Den 

Selvejende Institution Frøslevlejren går på en velfortjent pension. Vi 

ser frem til at få stillingen besat, med en medarbejder der ligesom 

Benny vil sætte sit positive præg på lejren.    

Jeg glæder mig til at se, hvad resten af 2023 bringer. Jeg håber og tror 

på, at jeg næste år vil kunne berette om endnu flere gode ting i Frøs-

levlejren – og forhåbentligt vil udviklingsplanerne være endnu mere ty-

delige for jer og vores gæster næste år.  
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Frøslevlejrens Venner –Generalforsamling 
2023 

 
 

Hermed indkaldes til ordinær generalforsamling, tirsdag 
den 4. maj 2023, kl. 1600 i foreningslokalerne i  
Barak H7 i Frøslevlejren. Inden mødet er der fra kl. 1500 mu-
lighed for at få kaffe og kage (foreningen er vært).  
 
Kl. 15.40 lægges blomster ved Prebens sten. 
 
Dagsorden ifølge vedtægternes § 7 

 
1. Valg af dirigent 
2. Aflæggelse af beretning for det forløbne år 
3. Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
4. Bestyrelsens forslag til foreningens aktiviteter for det kom-

mende år 
5. Indkomne forslag og eventuelle forslag til vedtægter, ændrin-

ger 
6. Fastsættelse af kontingent for det kommende år 
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleant 

På valg er:  

• Asger Larsen (HAJ), Bredebro (modtager genvalg) 

• Bjarne Hansen, Ryslinge (modtager genvalg) 

• Valg af suppleant (nuværende er Jens Peter Rasmussen, Søn-
derborg Padborg) 

• Valg af statsautoriseret revisor (nuværende er Sønderjysk Re-
vision, Padborg) 

8. Eventuelt 
 

Forslag skal være formanden i hænde senest torsdag den 27. 
april 2023. Hvis medlemskontingent er indbetalt senere end 28. 
april 2023 bedes dokumentation for indbetalingen medbragt. 
 
På gensyn den 4. maj  Bestyrelsen  
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Emslandlager Dalum XII 
Af Ole Blædel 

 

”Ingenting – der findes intet andet end transfor-

matorstationen uden for lejren i Dalum”  

Sådan har jeg altid fået at vide. Om det er dan-

skere, der ved noget om lejren, eller om det er 

tyskere, så er det altid det svar, jeg har fået. Uanset om det er arkivet i 

Neuengamme, eller om det er Gedenkstätte Esterwegen, der vareta-

ger mindet for de 15 lejre i Emsland, som området hedder ved den 

tysk-hollandske grænse. Ingenting! 

Baggrunden for min søgen efter spor fra netop den lejr er, at min mor-

far, sammen med ca. 120 andre danske fanger, var indsat her. 

Langt de fleste af disse danskere var blevet sendt fra Frøslev til 

Neuengamme den 21. december 1944 på den såkaldte juletransport.  

Lige efter nytår blev de sendt videre til den lille by ved den hollandske 

grænse, hvor de blev sat til at grave panzergrave, som en del af den 

store Friservold, der skulle afskærme fra en allieret invasion igennem 

Holland, ind gennem Nordvesttyskland. Byen Dalum ligger tæt på den 

list større by Meppen, og derfor kendes lejren også af nogen som 

Meppen-Dalum lejren. 

Min første interesse for dette opstod i 2018, da jeg begyndte arbejdet 

med ”Et halvt år i Gestapos kløer”, som er en beretning om min mor-

fars tid i tysk fangenskab. 

Jeg lærte hurtigt, at der fandtes spor efter skyttegrave i nabolejren Ver-

sen, hvor der i øvrigt også var danske fanger. På samme måde ved 

jeg, at man kan finde spor ved Husum-Schwesing lejren. Og alle mu-

lige andre steder. 

Men ved Dalum skulle der altså ikke kunne findes noget. Grunden er, 

at jorden omkring lejren er blevet gjort til landbrugsjord, og derfor er alt 

blevet pløjet op og jævnet ud, og derfor er alle panzergravene altså 

væk. 

Men heldigvis findes der trodsige mennesker. Folk der er klar til at 

trodse de kloge hoveder, og se om ikke der alligevel kunne være noget 

at finde.  
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Sådan et menneske har jeg lært at kende i Finn Verner Nielsen i for-

bindelse med mit nyeste bogprojekt ”Stemmer fra mosen – danske KZ-

fanger i helvedes forgård” 

Finn og jeg arbejder sammen på denne bog, og Finn troede helt enkelt 

ikke på, at det kunne være rigtigt, at der ikke var noget tilbage overho-

vedet! 

I forhold til almindelige skyttegrave, så er en panzergrav noget større. 

Den er lavet til at en kampvogn kan køre ned i den, men ikke komme 

op igen, og dermed standse eller forsinke en allieret invasion. Derfor 

var Finn overbevist om, at vi stadig kunne finde noget. 

Derfor har vi fået bestilt luftfotos af området, taget i februar og marts 

måned 1945, hvor man tydeligt kan se hvor der er gravet. Med tålmo-

dighed og mange timer foran computeren og Google Maps lykkedes 

det Finn at finde fire-fem steder, hvor han mente, at der stadig kunne 

være spor i naturen efter disse grave. Typisk i skovstykker, hvor man 

ikke har pløjet det hele op, for at lave marker. 

Og ganske rigtigt! I foråret sidste år havde vi heldet med os – vi fandt 

flere tydelige spor efter disse panzergrave i udkanten af skoven i om-

rådet. Flere meter brede, og typisk ca. et par meter dyb. I tidernes 

morgen var 

gravene 

noget dy-

bere, men 

mere end 

80 år har 

gjort at 

visne blade 

og træer er 

formuldet, 

og dermed 

fyldt gra-

vene op. 
Men de er 

der, og de er tydelige. Og når folk fremover spørger, så kan vi med et 

rungende JA fortælle, at der stadig findes spor i naturen efter det 
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arbejde, som bl.a. danskere var tvunget til at lave. 

 

I øvrigt har vi fået lovning på at denne del af historien bliver fortalt i den 

udstilling man er ved at indrette i transformatorstationen i Dalum, så 

også de danske fangers historie bliver husket.  

Det er vi faktisk lidt stolte over! 

 

 

 

Dalumlejren bliver lavet om til udstilling 
Af Ole Blædel 

 

I mange år, har det eneste tydelige tegn op at der har været en kon-

centrationslejr i den lille tyske by Dalum, været den gamle røde trans-

formator-

station.  
En stor, 

firkantet 

bygning, 

som med 

tiden ef-

terhånden 

var ved at 

gå i for-

fald. Sær-

ligt var det 

tydeligt at 

se på ta-

get, der 

langsomt var ved at falde sammen. 

Men i 2020 begyndte arbejdet med at gøre stedet til et museum eller 

retteligt måske mere en udstilling.  

Den daglig leder ved det store Gedenkstätte Esterwegen, der vareta-

ger minderne for alle 15 lejre i området, Martin Koers, tog sammen 

med lokale folk initiativ til at bygningen skulle laves om til en udstilling, 

der fortæller lejrens historie. 
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Tanken er, at bygningen bliver tilgængelig for alle, men at der ikke 

kommer til at være omvisere eller andet personale i udstillingen til 

hverdag.  

Man bliver som gæst taget med på en rundtur i lejrens historie, helt fra 

før krigen, hvor det var interneringslejr for politiske fjender af systemet, 

op gennem krigen, hvor den de første år var krigsfangelejr for særligt 

sovjetiske fanger, og til 1945 hvor lejren var såkaldt udekommando for 

Neuengammelejren ved Hamborg. 

Det var i den sidste tid, under Neuengamme, at der var danskere i lej-

ren. Ca. 120 danske fanger blev deporteret hertil, for at være med til at 

grave panzergrave i den såkaldte Friservold, der skulle værne mod en 

allieret invasion gennem Holland og ind i Nordvesttyskland. 

Efter krigen skiftede lejren navn til Lager Erika, og husede internt for-

drevne tyske flygtningen fra særligt den østlige del af Preussen. Den 

dag i dag er der stadig lokale i området der har boet i lejren som flygt-

ningen. Endda er der lokale der er født her.  

Stedet har derfor stadig stor lokal betydning, og det er med den tanke, 

at arbejdet er sat i gang. 

Det forventes at udstillingen kan indvies i sensommeren 2023 
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HIC MORTUI VIVUNT 
Af Dennis Larsen 

Museumsinspektør ved Frøslevlejrens Museum 
 
Ovenstående latinske tekst skrevet med kul og gengivet med 

store bogstaver på en hvid mur kunne en kort overgang i efter-

året 1944 – trods efterårsvejret – observeres ved indgangen til 

den tyske kz-udelejr Porta Westfalica-Barkhausen ved Minden. 

Ifølge nu afdøde tidligere kz-fange, medlem af Frit Danmarks 

Studentergruppe og medlem af Holger Danske, Jørgen Kieler 

var den synlig, da han og 98 andre danske fanger onsdag den 

20. september 1944 i rækker af fem marcherede ind i udelejren, 

som var underlagt stamlejren kz Neuengamme. Størsteparten af 

danskerne gjorde sig formodentlig ikke ret mange overvejelser 

ift. tekstens indhold, men for de latinkyndige blandt mændene – 

herunder Kieler – var teksten et ilde varsel, idet den fortalte, at 

her levede de døde. 

 
Jørgen von Führen Kieler. 23.08.1919-
19.02.2017 Frøslevlejrens Museum 

 

Blandt de fanger, som passerede teksten 

ved indgangen, var også den dengang 

26-årige Preben Holger Larsen, som den 

29. august 2022 – 78 år efter sin død i 

tysk kz-lejr – bisættes i Mindelunden i 

Ryvangen – i dag landets mest betyd-

ningsfulde erindringssted for 2. ver-

denskrig. Prebens urne nedsættes i grav-

lunden i nærheden af 31 andre mod-

standsfolk, som under krigen ligeledes mi-

stede livet i de tyske kz-lejre, men alle-

rede i 1947 var blevet identificeret af de danske myndigheder, hjem-

ført og efterfølgende blevet genbegravet i gravlunden. I alt lykkedes 

det i 1947 at hjemføre ligene af 115 danske kz-fanger. 
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Silkeborg-København-Horserød 
Preben Holger Larsen var født lørdag den 15. juni 1918 i Køben-

havn, som søn af værkfører Jens Jørgen Carl Johan Larsen og fru 

Hedvig Emilie Elisabeth. Oplysningerne om Prebens unge år er 

yderst sparsomme, men Preben blev dog efter krigens afslutning, 

betegnet som begavet, flittig, i besiddelse af praktisk håndelag og et 

stort organisatorisk talent. Desuden havde han gode kunstneriske 

evner og et efter sigende legendarisk smittende humør. Efter først at 

have afsluttet Realskolen i Silkeborg uddannedes Preben til maskin-

arbejder i hjembyen. Dernæst aftjente han sin værnepligt, som fandt 

sted netop på tidspunktet for den tyske besættelse af Danmark den 

9. april 1940. Hvordan Preben oplevede det ydmygende danske ne-

derlag den 9. april, og hvad han mente om den efterfølgende besæt-

telse, vides ikke, men måske blev begivenhederne anstødsstenen 

til, at han senere valgte at gå aktivt ind i modstandskampen. Efter 

værnepligtens afslutning flyttede Preben til København for at videre-

uddanne sig og udleve drømmen om at blive kunstmaler, alt imens 

han passede et job som værktøjsmager.  

 

I sommeren og efteråret 1943 valgte han at involvere sig aktivt i 

modstandskampen, idet han blev medstifter, redaktør og distributør 

af det illegale blad med navnet ”29. August”. Bladet eksisterede frem 

til marts 1944, hvorefter bladet og Preben kom til at indgå i en 

gruppe, som udgav bladet ”Fri Presse”. Allerede i maj fik det omfat-

tende illegale arbejde dog konsekvenser for Preben. Gestapo afslø-

rede trykkeriet, konfiskerede flere tusinde numre og arresterede den 

7. maj 1944 Preben m.fl. for fremstilling og distribution af illegale 

blade. Tyskerne indsatte ham i første omgang i Vestre Fængsels ty-

ske afdeling; dernæst blev han overført til Polizeigefangenenlager 

Horseröd. 
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Til venstre ses den tyske Aufnahmebefehl for Preben Holger Larsen og til 

højre det tyske Erkennungsfoto, hvor han ses uden sine ellers vanlige briller. 

Af det tyske dokument fremgår, at Preben på anholdelsestidspunktet den 7. 

maj var bosiddende på Frederikssundsvej 28 IV i København, var værktøjs-

mager, og at han skulle indsættes i Polizeigefangenenlager Horseröd. Derud-

over fremgår det, at Preben ikke måtte arbejde uden for lejren, og at sagsbe-

handleren hos Gestapo havde været en kriminalkommissær Wäke, som vi i 

dag ved, ofte håndterede sagerne vedr. den illegale presse. Det originale do-

kument beror hos Rigsarkivet og fotoet hos Frøslevlejrens Museum. 
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Horserød-FrøslevLørdag den 12. august 1944 sluttede fangenska-
bet i Polizeigefangenenlager Horseröd imidlertid for Preben. Sammen 
med 740 andre fanger blev han i tidsrummet fra kl. 02.00 og frem 
eskorteret ud til og op i ventende danske busser, som bevogtedes af 
svært bevæbnede tyske politisoldater. I busserne skulle fangerne hur-
tigt tage plads, hvorefter de blev beordret til at sidde med hænderne 
foldet bag nakken. Til at overvåge, at de forskellige tyske ordrer hele 
tiden blev fulgt, var der i hver bus tre tyske politisoldater. To af disse 
tre soldater var bevæbnet med afsikrede maskinpistoler og var place-
ret i hver sin ende af bussen. Efter endt indstigning af fanger forlod 
køretøjerne i det tidlige morgengry lejren i det nordsjællandske og 
satte kurs mod Helsingør Havn. Turen gik ad en nøje planlagt og me-
get stærkt bevogtet rute, som bl.a. fulgte den smukke Aalsgaarde 
Strandvej. Man ankom uden nogen former for problemer til førnævnte 
havn. Efter ankomsten blev fangerne gennet ombord og ned i lasten 
på et gråmalet, tysk troppetransportskib ved navn Mars. Kl. 07.00 var 
man fra tysk side parat, og skibet forlod derfor havnen med sin last af 
fanger forsvarligt låst under dæk. 

 

Fotoet til venstre viser sværtbevæbnede tyske politisoldater på kajen i 

Helsingør den 12. august 1944 ifm. overflytningen af de 741 fanger til ty-

ske Polizeigefangenenlager Fröslev ved Padborg. På fotoet til højre ses 

en del af den endnu ufærdige lejr, som blev bygget i statsplantagen i 

Frøslev i foråret og sommeren 1944. Fotoet er taget af en lokal snedker-

mester på et ukendt tidspunkt i foråret 1944. Frihedsmuseet. Frøslevlej-

rens Museum 

 
Efter om lørdagen at have sejlet mod syd langs Sjællands kyst – 
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og desuden ligget underdrejet i Storebælt i længere tid – lagde 

Mars søndag den 13. august kl. 19.00 til sidst til kaj i Flensborg 

Havn med sin last af naturligt nok ængstelige fanger. 

For fangerne fulgte på ny en indstigning i danske busser og en køre-

tur, som endte med at sende dem tilbage over den dansk/tyske 

grænse og ud til den tyske Polizeigefangenenlager Fröslev ved Pad-

borg, som i hast var blevet opført i foråret og sommeren 1944. En af-

tale om opførelse af en lejr i Danmark havde taget sit udgangspunkt i 

januar 1944. Her havde direktøren for det danske udenrigsministe-

rium, Nils Svenningsen under et møde med den tyske rigsbefuld-

mægtigede i Danmark, dr. Werner Best foreslået denne, at der blev 

opført en lejr i Danmark. Forslaget blev fremsat i forsøget på at for-

hindre yderligere folkeretsstridige deportationer af danske statsbor-

gere til tyske kz-lejre og fængsler. Ved samme lejlighed havde den 

danske direktør også forsøgt at bane vejen for en repatriering af de 

hundredvis af fanger, som – trods flere protester fra departement-

chefstyret – allerede var blevet deporteret efter den danske regerin-

gens tilbagetræden den 29. august 1943 og frem til januar 1944. Fra 

tysk side afviste man i første omgang forslaget, men efter yderligere 

forhandlinger enedes parterne i marts om, at tyskerne skulle være 

byg- og driftsherrer, og de danske myndigheder skulle betale for op-

førelsen af lejren og ikke mindst den daglige drift. Tyskerne gav des-

uden vage tilsagn om tilbageførsel af de allerede deporterede. 

De første fanger ankom relativt sent søndag den 13. august til Ge-

stapos lejr med dets mange træbarakker, høje pigtrådshegn og ikke 

mindst seks vagttårne med lysende projektører, som hævede sig 

truende i vejret og var bemandede og bestykket med skudklare re-

kylgeværer. Fangerne blev i første omgang anbragt i ni barakker, 

som var 43 meter lange og 11,5 meter brede og hver beregnet til 

100 fanger. Hvor Preben blev anbragt, ved vi ikke; ej heller, hvordan 

han opfattede sin situation, eller hvordan fangetilværelsen efterføl-

gende formede sig for ham i den korte tid, som han var i Gestapo-

lejren i det sønderjyske. 
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Frøslev-Neuengamme 
Preben forblev i sidste ende kun i Polizeigefangenenlager Fröslev i 

33 dage, idet de tyske tilsagn viste sig ikke at være så sikre, som de 

danske myndigheder havde håbet. Fredag den 15. september 1944 

valgte man fra tysk side at deportere 195 af de, ifølge dem, sværest 

belastede sabotører fra Frøslev til tysk kz-lejr, herunder Preben. At 

beslutningen var blevet truffet, begrundede man efterfølgende fra 

tysk side med den seneste udvikling i Danmark, og at der var tale 

om modforanstaltninger imod likvideringer og mord foretaget af mod-

standsbevægelsen. 

De udvalgte skulle indsættes i den tyske krigsindustri som arbejds-

kraft. Efter om formiddagen at være blevet gennet op i tyske lastbi-

ler, blev fangerne kørt til Tyskland. Nærmere bestemt til en lille ba-

negård ved navn Harrislee, som lå i kort afstand af Frøslev lige 

umiddelbart på den anden side af den dansk/tyske grænse. På stati-

onen blev fangerne, sammen med deres få medbragte ejendele, an-

bragt i fem trange, beskidte og dårligt ventilerede togvogne. Efter 

klarmelding til lokomotivføreren satte toget i gang og kørte mod kz 

Neuengamme ved Hamborg med sin last af 195 danske fanger. 

Heraf var tre kvinder, som senere blev ført til kz Ravensbrück og 

tretten, herunder Preben, som var blevet deporteret pga. deres ille-

gale bladarbejde. Ifølge historikeren Henrik S. Kristensen døde seks 

af disse mænd i kz eller som følge af opholdet. For den samlede 

transport skulle det komme til at dreje sig i alt om 56 mand. 

 

Neuengamme-Porta Westfalica Barkhausen-Neuengamme 
Lørdag den 16. september omkring kl. 17 ankom transporten til kz 

Neuengammes egen banegård beliggende syd for lejren. Fangerne 

ankom til den lejr, som langt de fleste danskere, der blev deporteret 

kom til at stifte bekendtskab med, og hvor det inferno og de forfær-

delige forhold, som herskede der, trodser enhver beskrivelse. Lejren 

og dens 87 udelejre eksisterede fra 1938 til 1945, og det anslås, at 

næsten 100.000 mennesker fra mere end tyve nationer passerede 

igennem lejren. Omkring 80.000 mænd og 13.000 kvinder fik et fan-

genummer i Neuengamme. Preben endte med at blive fange num-

mer 50.512. Halvdelen af fangerne, som passerede igennem lejren 

overlevede ikke opholdet eller døde som følge af det. Døden var 
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allestedsnærværende i lejren, og det samme var formodentlig den 

enkeltes angst for at dø. Fangerne døde ofte af sult inden for gan-

ske få måneder pga. af den helt utilstrækkelige fangekost, af kulde, 

de dårlige sanitære forhold og deraf sygdom, det hårde arbejde, 

mishandling og stump vold hovedsageligt udøvet af privilegerede 

overfanger og SS. 

 

Kz Neuengammes banegård fotograferet på et ukendt tidspunkt i formo-

dentlig slutningen af 1943 eller starten af 1944. I baggrunden bag lokomoti-

verne, som udstøder damp, skimtes det centrale hovedvagttårn i lejren. 

Dette kan også ses i dag, men er ikke åbent for besøgende. Frihedsmu-

seet. 

Vi ved i dag ikke, hvordan Preben oplevede selve ankomsten til lej-

ren med dens vilkårlige brutalitet eller selve optagelsesproceduren, 

som praktiseredes og tjente til at knække fangerne. Ej heller ved vi, 

om han fornemmede den ulidelige stank af kålrabi, latrin, lig og rø-

gen fra krematoriet, som overlevende danske kz-fanger efter krigen 

beskrev havde været så markant. Men det er dog ret sandsynligt. 
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Formodentlig har Preben først stået til appel og overhørt en slags 

”velkomst”. Dernæst blev han og de andre fanger drevet til det så-

kaldte Effektenkammer, hvor de under råb og skrig skulle aflevere 

tøj og værdigenstande. Herefter fulgte kronragning og en nedværdi-

gende klipning af al anden kropsbehåring samt bad og desinfektion. 

Herfra gik turen til Kleiderkammer, hvor fangerne fik udleveret noget 

miserabelt civilt tøj, som var påmalet store gule kryds eller på anden 

måde var markeret for at gøre fangen letgenkendelig og besværlig-

gøre en eventuel flugt. Afslutningsvis modtog fangerne et blikskilt 

med fangenummer til at bære om halsen, et nummer til at sy på tøjet 

og en farvet stoftrekant, som i Prebens tilfælde var rød og betød, at 

han var kategoriseret som politisk fange. Med sidstnævnte greb var 

Preben blevet reduceret til et nummer, og han ville efterfølgende af 

sine vogtere kun blive kaldt ved dette nummer.  

Preben forblev kun i stamlejren frem til mandag den 18. september, 

idet han sammen med 98 andre danskere blev kommanderet til 

Aussenlager Porta Westfalica for at arbejde. Danskerne havde efter-

følgende fået udleveret den karakteristiske blå- og hvidstribede fan-

gedragt og en slags støvler, som fangen Jørgen Kieler efter krigen 

beskrev som elendigt fodtøj fremstillet af tykke træbunde betrukket 

med lærredslapper og syet sammen med grove sømme.  

Transporten, som i sidste ende kom til at bestå af i alt 200 fanger, 

ankom til banegården i Porta Westfalica sent om aftenen den 19. 

september. Fangerne blev dog ved ankomsten ikke lukket ud, men 

måtte forblive i de trange og uhumske togvogne indtil næste dag, 

hvor det skulle åbenbare sig, hvor man var havnet. 
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Til venstre ses Hotel Kaiserhof. Umiddelbart bag ved den imposante ho-

vedbygning lå en tidligere teaterbygning, som kom til at huse Aussenlager 

Porta Westfalica-Barkhausen’s fanger. Lejrens SS-ledelse, den politiske 

afdeling (Gestapo) og vagtmandsskabet var anbragt i en tidligere café, 

som lå umiddelbart over for Kaiserhof. Frihedsmuseet. 

 
Transporten af fanger, viste det sig, var ankommet til Aussenlager 

Porta Westfalica-Barkhausen få kilometer fra Minden. Lejren der var 

underlagt kz Neuengamme, og var blevet oprettet den 18. marts 

1944 og havde indledningsvis fået tilført knap 340 fanger. Oprettel-

sen var sket som en konsekvens af de allierede magters intensive 

angreb på og ødelæggelser af almindelig tysk industri og rustnings-

produktion i de sidste måneder af 1943 og frem; Og på baggrund af 

en central tysk beslutning om at omlægge rustningsindustrien til un-

derjordiske og dermed sikre produktionssteder. Omkring 1.500-

1.600 fanger, herunder slutteligt 225 danskere, endte i denne lejr 

med at blive indsat til bl.a. at udbygge og klargøre minegange i om-

rådet omkring lejren. Ved danskernes ankomst bestod den pigtråds-

indhegnede lejr af Hotel Kaiserhofs teatersal, hvis dimensioner 

ifølge Kielers erindringer var ca. 80 x 30 meter, en større gård uden 

for salen, et helt utilstrækkeligt antal latriner og et vaskested med 

kun tyve vandhaner. Inde i selve salen fandtes bl.a. et område til 

overfangerne, et fangekøkken, to værksteder, et område til lejrens 

barberer, som sørgede for fangernes markante og ydmygende frisu-

rer og en sygeafdeling med 30 køjer, som kort tid efter danskerne 

ankomst pga. overbelægning skulle blive flyttet. Midten af salen 
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benyttedes til de ofte endeløse appeller og indtagelse af den spar-

somme forplejning, som var aldeles utilstrækkelig. Ifølge Kieler, som 

efter krigen færdiggjorde lægestudiet, havde fangerne i lejren i be-

gyndelsen kun modtaget ca. 1.500 kalorier pr. mand. Dette blev se-

nere sågar sænket til 600 kalorier pr. mand, hvilket gjorde det umu-

ligt at opretholde livet. Langs siderne af salen var der opstillet køje-

senge i fire etager med plads til 700 fanger, og hvori der lå et util-

strækkeligt antal uhumske, loppebefængte halmmadrasser og slidte 

tæpper, som meget ofte var beskidte af urin og ikke mindst afføring 

ofte forårsaget af hungerdiarré. Køjer og tæpper var ikke personlige, 

men blev skiftevis benyttet af fangerne på dag- og natholdet. 

Den ansvarlige for lejrens drift var kommandanten SS-Obersturm-

führer Wicklein, som havde uddelegeret den daglige ledelse til den 

brutale Rottenführer Nau, der egenhændigt slog flere fanger ihjel. For-

plejning til personale og fanger samt administration blev varetaget af 

den korrupte Unterscharführer Dahmen. Bevogtningen af fangerne 

stod relativt få SS-mænd for understøttet af hovedsageligt Luftwaffe-

personel.  

Fangernes daglige udmagrende og nedbrydende arbejdsindsats blev 

styret af den kriminelle fange og lejrældste, Knögel og dennes hånd-

langere af brutale fanger.De sidstnævnte drev, imod betaling i form af 

fødevarer, alkohol, tøj og tildeling af andre privilegier, under udøvelse 

af vold deres medfanger nådesløst frem under arbejdet. Arbejdstiden 

var for fangerne af tolv timers varighed alle ugens syv dage, og arbej-

det blev udført under vanvittige og slavelignende forhold. En fransk 

fange ved navn Bleton forklarede om sit arbejde i minegangene: ”Jeg 

trækker min vogn tilbage og forsøger at komme fri. Et hjul bliver hæn-

gende igen. Fritz går løs på mig; nu lykkes det, jeg er forbi. Til alt 

uheld vælter min tipvogn på stigningen. Det er årsagen til prygl, men 

jeg har ikke tid til at tænke på det; jeg ser en skovl, jeg læsser igen og 

kører. Det forekommer mig, at det er som om, at jeg foretager mig 

nogle svimlende øvelser på et reb over en afgrund. Mine arme sitrer; 

mine ben sitrer. Og på trods heraf arbejder jeg så hurtigt, jeg kan.” 
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Roar Ploug. Frøslevlejrens Museum 

Den 14. november 1944 døde formodentlig 
den første danske fange i Aussenlager Porta 
Westfalica- Barkhausen. Det var den 39-årige 
kaptajn og fange nr. 50.365, Roar Ploug. Fem 
dage senere var det den 30-årige prokurist 
fra Gråsten med fangenummer 50.413, Hol-
ger Biehl. Tre dage senere kostede opholdet 
i kz Preben Holger Larsen livet. Ifølge forskel-
ligt kildemateriale skulle døden være indtruf-
fet i en togvogn under tilbageførsel af syge 
fanger til kz Neuengamme eller på selve revi-
ret i stamlejren. Af en i dag endnu eksiste-

rende dødsattest, som blev udstedt den 22.11.1944 på baggrund af 
udsagn fra en Gestapo-medarbejder, døde Preben kl. 12, som følge af 
lungebetændelse og ophør af hjerte-kredsløbsfunktionen. Preben blev 
tre dage senere brændt i lejrens krematorium. På urnelåget stod: Pre-
ben Holger Larsen. Geboren 15.6.18. Gestorben 22.11.1944. Feuerbe-
stattung 25.11.1944. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Sider fra Totenbuch (side 21) i kz Neuengamme, hvor Preben Holger Lar-

sens navn og dødsårsag fremgår øverst på siden. Oplysningerne vedr. 

dødsårsagerne kan der dog ikke fæstes lid til. Tidligere fanger fortalte efter 

krigen, at SS i lejren havde forfalsket bøgerne. Dødsårsagerne blev ofte 

valgt vilkårligt ud fra en liste af sygdomme. Dette skete i et forsøg på at 

skjule dødsfald som følge af sult, mishandling, udmattelse og kulde m.m. 

Gedenkstätte Neuengamme. 

Ifølge forskerne hos Gedenkstätte Neuengamme tog SS i oktober 
1942 deres eget krematorium i brug. Efter dette tidspunkt blev flere 
lig jævnligt kremeret på en gang, og ofte blev der ikke længere taget 
noget hensyn til den enkeltes individuelle identitet. Om urnen faktisk 
indeholder resterne af Preben Holger Larsens jordiske kan således 
aldrig fastslås med sikkerhed. Men bisættelsen af urnen i dag er det 
bedste minde, vi kan sætte for ham. Sikkert er, at Preben Holger 
Larsen blev en af i alt 6.100 danskere, som ifm. den tyske besæt-
telse af Danmark blev deporteret til kz lejr. Af dem anslås, at 10% 
mistede livet under eller som følge af opholdet. 

Æret være hans minde! 
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Nyt fra Frøslevlejrens Museum 2022 
Af Morten Teilmann-Jørgensen, Museumschef 

 

Besøgstal 

Knap 28.000 gæster besøgte museet i år. Det er en lille fremgang og 

et godt første skridt på vejen til, at løfte besøgstallet mærkbart de kom-

mende år. 

Især i sommermånederne kommer der mange gæster og i 2022 til-

købte en stor del af dem vores tilbud om rundvisninger. Faktisk er 

rundvisningen Port til Port utrolig populær og får stor ros fra gæsterne.  

Årets nyhed 

Den store nyhed i 2022 var dog det Escape Room, der stod klar lige 

inden sommerferien. Escape Rooms er et fænomen som findes i 

mange forskellige varianter i mange byer i Danmark og ude i den store 

verden. Især hos den yngre målgruppe er det et kendt fænomen, men 

mange familier har også været forbi dette nye tiltag. 

Et af rummene i barak H4 er blevet 
forvandlet til lejrkommandantens 
kontor. I dette ret trange rum skal 
grupper med op til fem deltagere, 
løse en række komplicerede opgaver 
og gåder der til sidst skal ende i en 
storstilet (fiktiv) fangeflugt.  

Escape Room’et har været en suc-
ces i Frøslevlejrens Museum, hvor 
der for gæsterne har været garanti 
for en spændende oplevelse sam-
men. 

Vi har selvfølgelig nøje vurderet om 
et escape room kan finde sin plads 
på et sted som Frøslevlejren. Vi me-
ner, at vi holder en god balance mel-

lem mindested og et sted, hvor interessen for den periode i historien 
skal vækkes til live. Tilbagemeldingerne fra gæsterne har været rigtig 
gode og efter en begyndelse, hvor opgaverne nok var lidt for svære, 
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har vi nu fundet et leje, hvor løsningerne er mere enkle. Dette formid-
lingstiltag fortsætter i det nye år.  

Film og TV 

For den opmærksomme biografgænger, så var Frøslevlejren også 

med i en af årets store biograffilm om besættelsestiden. De Forban-

dede År 2 foregår ikke i Frøslevlejren, men flere filmscener blev opta-

get i og uden for barak H4. Så på den måde fik lejren lidt opmærksom-

hed på det store lærred. 

I det hele taget har ansatte i lejren sørget for god eksponering i forskel-
lige medier i det forgangne år. TV2 Nord laver blandt andet fortællinger 
om flere Gestapo-fangers historie. Museumsinspektør Dennis Larsen 
var også en markant deltager i TV-dokumentarserien Hitlers Danske 
soldater på DR. Denne og flere andre store og små optrædener i medi-
erne er med til at sætte museet på landkortet. 

For børn og unge 

I Frøslevlejrens Museum forsøger vi hele tiden at løfte formidlingen for 

børn og unge. Nye formidlingspakker til skoler er på vej og i efteråret 

2022 afholdt lejren et arrangement med René Meyrowitsch, der med 

forældre og storebror blev reddet hjem fra Theresienstadt med de 

Hvide Busser. Børne- og Undervisningsministeriet har støttet en fore-

dragsturne med René. Fem gange i Frøslevlejren og fem gange på 

Sjælland i løbet af det næste halve år. 

Museet var i år også involveret i et samarbejde med Mindelunden i Kø-

benhavn og Gedenkstätte Neuengamme i forbindelse med afdæknin-

gen af historien om Preben Holger Larsen og den senere mindehøjti-

delighed i Mindelunden. 

Databaser 

I sidste del af året har medarbejdere fra museet påbegyndt arbejdet 

med Modstandsdatabasen. Arbejdet med forespørgsler og opdaterin-

ger af denne database ligger lige for hos os i Frøslevlejren. Vi arbejder 

meget med Frøslevlejrens Fangekartotek, som vi tidligere har manuelt 

korrigeret og løbende tilføjer oplysninger til. Vi får en del henvendelser 

fra efterkommere og pårørende, som vi besvarer efter bedste evne, og 

arbejdet med Modstandsdatabasen er en naturlig forlængelse heraf. 
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Modstandsdatabasen er en markant kilde til perioden og er et vigtigt 

og vægtigt redskab for alle, der ønsker at arbejde med frihedskampen, 

uanset om det er på et professionelt plan, eller det er en privat under-

søgelse, f.eks. slægtsforskning.  

Personale 

En ny driftsleder er også kommet til lejren i 2022. Erling Mario Madsen 

blev ansat i foråret. Han kommer fra en stilling som leder af Vingsted 

Jernalder ved Vejle. 

Frøslev - Foredrag 

Lige nu er vi også ved at gøre klar til en nyhed. Vi vil gerne lade endnu 

flere gode fortællinger flyde ud i lejren. Derfor lancerer vi Frøslev Fo-

redrag. En foredragsrække, der begynder med tre gode foredrag i for-

året. Det handler om forsvundne nazidokumenter, forholdene i Gesta-

pos kløer og til sidst fortællingen om danske SS-vagter. Det er den 15. 

marts, 19. april og 10. maj. Vel mødt! 
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Beredskabsforbundet 
Af Carsten Iversen, direktør 

 

Beredskabsforbundet har som en af 

sine kerneopgaver for Forsvarsmini-

steriet at informere om Redningsbered-

skabet i Danmark, for derved blandt an-

det at hverve frivillige og deltidsansatte til beredskabet i Danmark. 

Vores udstillingsbarak i H1 bidrager væsentligt til, at vi kan løse den 

del af vores opgave. Barakken havde sidste år mere end 10.000 besø-

gende, som ved selvsyn kunne konstatere, hvorledes beredskabet har 

bevæget sig igennem tiden. Fra en verdenskrig, til en koldkrig og til et 

årti, hvor vi har set flere kriser, som har en effekt på Danmark og dan-

skernes hverdag. Corona, økonomi og Ukraine kriser er nu i dansker-

nes bevidsthed. Krig på dansk jord er næppe sandsynligt, men føl-

gerne af krigen i Ukraine er meget synlige og rammer os alle i form af 

højere priser og mere usikkerhed. 

Netop information og uddannelse er grundstenen i hele arbejdet med 

BorgerBeredskabet, som bidrag til Danmarks samfundssikkerhed. Bor-

geren er i centrum for at være kriseparate i en eller flere situationer, 

hvor Danmark bliver ramt af hændelser, som vil kræve, at den danske 

befolkning har overvejet at have et så normalt liv som overhovedet mu-

ligt, indtil krisen er overstået. 

Barak H1 og Beredskabsforbundet ønsker med udstillinger og aktivite-

ter at medvirke til, at Danmarks befolkning bliver mere selvhjulpne- kan 

klarer sig selv og deres nærmeste i en periode. Netop ved at have op-

mærksomhed på, og tillære sig færdigheder der gør borgeren mere 

selvhjulpne, bliver borgeren en del af løsningen og ikke en del af pro-

blemet. 
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Beredskabsforbundet og Barak H1 har ambitioner om, at 

der snarest skal ske en udvidelse af udstillingerne, så 

der kommer endnu mere fokus på den samfundssikker-

hed, som indimellem bliver udfordret af kriser i et efter-

hånden noget komplekst samfund.  

 

 

Nyt fra Hjemmeværnsmuseet 
Af Jens Peter Rasmussen, formand 

 
Når Hjemmeværnsmuseet i Barak H 2 lørdag den 

1. april åbner døren for den nye sæson, sker det 

igen – traditionen tro - med en fornyelse af udstil-

lingen. Denne gang fortælles ved hjælp af plan-

cher, billeder og effekter historien om, hvordan 

Hjemmeværnet støttede sundhedsvæsnet i kam-

pen mod COVID 19. 

Med denne udstilling fortsætter Hjemmeværnsmuseet sin tradition med 

hvert år at forny udstillingen med et tema, som er meget interessant 

også for det yngre publikum. Tidligere udstillinger han handlet om 

Hjemmeværnets deltagelse i opgaver i udlandet og Hjemmeværnets 

støtte til politiet ved grænsebevogtningen. 

Ved Hjemmeværnsmuseet er der gennem længere tid forberedt et 

skifte i den daglige ledelse af museet. Anders Hygum Olsen har af hel-

bredsmæssige årsager valgt at trappe ned i det omfattende arbejde 

som leder af museet. Anders har deltaget som frivillig ved museet si-

den 1999, og han har været daglig leder siden 2014. Samtidig træder 

Anders` samlever Bodil M. Bach tilbage som leder af museets køkken-

hold. Der skal også på dette sted lyde en stor tak til begge for deres 

omfattende indsats for museet. 

Som ny leder overtager Bent Åge Andersen ved årsskiftet efter at have 

”stået i lære” ved Anders det seneste års tid. Samtidig overtager 

Bent`s samlever Annette Bendtsen ledelsen af køkken-holdet efter 
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Danmarks Internationale Veteranmuseum 

 

Bodil. Med dette generationsskifte har Hjemmeværnsmuseet sikret sig 

et stærkt ledelses-team i forhåbentligt mange år. 

Hjemmeværnsmuseet har valgt at nedlægge sin støtteforening ”Hjem-

meværnsmuseets Venner”. Støtteforeningens opgaver er nu lagt di-

rekte i hænderne på bestyrelsen for Hjemmeværnsmuseet, idet et ud-

valg har den praktiske opgave at tage sig af medlemmerne samt at 

løse den uændrede opgave: at støtte Hjemmeværnsmuseet økono-

misk og på anden vis medvirke til den fortsatte udvikling af Hjemme-

værnsmuseet. 

Lukningen af foreningen skulle ikke gerne kunne mærkes negativt af 

medlemmerne. Der vil fortsat blive opkrævet det sædvanlige kontin-

gent og alle vil kunne følge med i museets virke ved at besøge muse-

ets hjemmeside: http://hjemmevaernsmuseet.dk/ 

 

Er man medlem af Facebook kan man også finde nyheder og deltage i 

debatten. Facebook gruppen kan man finde ved i søgefeltet på Face-

book at taste: ”Hjemmeværnsmuseet Frøslevlejren”. Det er en offentlig 

gruppe, som har ca. 1.400 medlemmer.  

 

 

 

 

FN . Museet 

 

Af Stig Ødorf, formand 

FN Museet/Danmarks Internationale Veteran-

museum blev som det første museum af sin 

art i verden officielt indviet den 2. maj 1992 af 

Prins Henrik. Efterfølgende blev prins Joakim 

museets protektor. 

http://hjemmevaernsmuseet.dk/
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Museets formål er at bevare mindet/historien om den indsats danske 

soldater, læger, sygeplejersker, feltpræster, 

politifolk og andre med mandat fra FN, 

OSCE, EU og NATO har ydet i bestræbel-

serne på at bevare eller skabe fred i verdens 

urolige områder, hvor disse end måtte være. 

FN Museet/Danmarks Internationale Veteran-

museum har ved sidste generalforsamling i 

oktober 2022 skiftet ledelse.  

Den i de sidste 12 års siddende formand Per 

Amnitsbøl Rasmussen afgik som formand og 

 Stig Ødorf (næstformand) blev valgt som ny formand  

Ny næstformand blev Per Kragh Dich.  

Den nye formand og næstformand har begge 

stor international erfaring. Formanden har 

gjort tjeneste for Rigspolitiet og EU i bl.a 

Gaza, Palæstina, Irak, De baltiske lande og 

Bryssel. 

Alt i alt er det blevet til ca. 10 års udstatione-

ring af hans 39 år i dansk politi. 

Arbejdsopgaverne har været i lederuddan-

nelse og kapacitetsopbygning inden for politi 

og civil administration. 

Næstformanden er stadig tjenestegørende i Søværnet, og har i den 

forbindelse været udsendt i flere FN missioner. 

FN Museet/Danmarks Internationale Museum drives udelukkende af 

indtægter fra støttemedlemmer og ved web shop, udesalg af merchan-

dise. 

Alt arbejde på museet, herunder kustodeopgaver er ved frivillig ulønnet 

arbejdskraft. 
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Disse indtægter dækker driften af museet, som på årsplan udgør ca. 

300.000 kr. 

Udvikling af museets udstilling foregår i øjeblikket ved donationer mål-

rettet på forskellige projekter.  

Det er svært at sige hvordan museumsåret 2023 vil blive, men vi er 

fortrøstningsfulde og er optimistiske. 

Vi har i den nye ledelse og bestyrelse, besluttet os for at gøre hvad vi 

kan for at opretholde vores museum høje standard og videreudbygge 

vores udstilling med de donationer vi måtte få i 2023. 

Formanden og næstformand vil stå for åbningen af museets den 25 og 

26 marts 2023 og håber at se mange gæster i disse dage og resten af 

åbningssæsonen.  

 

Amnesty International i Frøslevlejren 
Sæson 2023 

 
Amnesty International er en or-
ganisation, der blev grundlagt i 
1961. Amnesty International ar-
bejder for, at menneskeret-
tighederne, som de er nedskre-
vet FNs menneskerettigheds-
konvention, overholdes. Der er 
afdelinger eller anden aktivitet i 
ca 150 lande.  

 
10.12 1948 blev FNs menneskerettighedserklæring under-
skrevet. Det skete på et tidspunkt i historien, hvor man kunne se 
tilbage på en brutal verdenskrig. Der var et stærkt behov for en 
rettesnor for, hvordan vi har ret til at blive behandlet, og hvordan 
vi har pligt til at behandle andre.  
I år 10.december  kan vi markere, at det er 75 år siden FNs Men-
neskerettighedserklæring blev underskrevet 
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Vi behøver ikke at se tilbage for at se brutale krige og konflikter. 
De er her lige nu, -også i vores egen verdensdel.  I kølvandet på 
krige og konflikter følger overtrædelser af en lang række menne-
skerettigheder og et stort behov for at flere organisationer gør en 
indsats for at hjælpe. 
Vi ser flygtningestrømme fra en lang række lande. 
Mange organisationer herunder Amnesty International hjælper, 
hvor det er muligt, Et stort antal frivillige er med til at gøre en for-
skel for de mange mennesker, der må flygte fra deres hjem. 
 
Amnesty International i Frøslevlejren er en lille brik i Amne-
stys arbejde. 
Vi informerer om menneskerettighedskonventionens 30 artikler, 
som er basis for organisationens arbejde og om kampagner, der 
tager enkelte temaer op. 
De nye temaer i sæson 2023 er Klima og menneskerettighe-
der. Den globale opvarmning medfører at flere menneskeret-
tigheder overtrædes –retten til liv, retten til sundhed, retten til at 
have et sted at bo, retten til vand. 
Flere aktivister, der kæmper mod de ødelæggende klimaforan-
dringer er ofte udsat for chikane og forfølgelse.  
Et andet stort emne er Overvågning. Det har været en del af 
Amnestys arbejde i en årrække, - nu har vi især fokus på an-
sigtsscanning og oplysninger om alle os brugere af internettet. 
Kvinders rettigheder  
 
Der hersker meget voldelige forhold i Iran, hvor mange kvinder 
protesterer mod at skulle være iført hijab, -mange demonstranter 
arresteres og straffes med landvarige fængselsdomme og døds-
domme. 
I Afghanistan er kvinders forhold blevet forværret i meget høj 
grad. Retten til skolegang og uddannelse er mildest talt begræn-
set,  
Flygtningenes forhold fortsætter vi med at sætte fokus på, med 
klimaflygtninge som et nyt begreb her hos os. 
Menneskerettighedskonventionen  er der information om og illu-
strationer af 
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-ligesom vi fortsat har kampagner mod dødsstraf og tortur. 
 
Amnesty har en omfattende udstilling af skulpturer, som vi har 
lånt af kunstneren Jens Galschiøt,- og Cecilie Castros relieffer. 
Skulpturer og relieffer er med til at forstærke indtrykkene af te-
maernes og kampagnernes indhold.  
 
Vores gæster får muligheden for selv at gøre en forskel, idet vi 
har underskriftlister til nogle af de igangværende kampagner, -og 
information om sms aktionerne i  LIFELINE. 
 
I vores bogcafe kan vores gæster købe bøger, -både nye og 
brugte, 
og der er mulighed for at handle i vores Shop in Shop Fairtrade 
butik,  
-vi sælger Henry Heerups plakat om tortur og Johannes Carsten-
sens plakat om Frøslevlejren/tvangsarbejde,-her har vi kunstne-
rens originale plakatoplæg. 
Vi håber at mange af Frøslevlejrens gæster får lyst til at komme 
ind i barak W6 
til vores udstilling og information om Amnesty International i 
Frøslevlejren 
 
Formand: Mariann Bille, tlf.: 0049 4622 1895 219,  
e-post: mariannbille@gmail.com  
Kustodekoordinator: Margit Biehl tlf.: 74 67 85 05 
e-post: margitbiehl@live.dk 
 
Barak W6 tlf.: 74 67 61 77 
 

  

mailto:mariannbille@gmail.com
mailto:margitbiehl@live.dk
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Frøslevlejrens Museum 
(Nationalmuseet) 

Barak H4, H6 og Hovedvagttårnet 
 

Åbningstider: 
I februar og november: Tirsdag- søndag 10-15 
1. marts - 30. juni: Tirsdag - søndag + helligdage 10-16 
1. juli - 31. august: Mandag-søndag 10-16 
1. september - 31. oktober: Tirsdag - søndag 10-16 
Lukket i december og januar samt mandage (2. påskedag, 2. pin-
sedag, i juli og august samt mandage i uge 7 og 42 er undtaget) 
Entre:  
Dagsbillet voksne DKK 75 
Børn under 18 år er gratis  
Årskort + 1 ledsager DKK 195 
 
Museets permanente udstilling om Frøslevlejren 1944 -1945 er indret-
tet i den tidligere fangebarak H4 og i lejrens tidligere hovedvagttårn. 
En del af rummene fremtræder som de så ud i 1944 -1945, mens der i 
andre er indrettet udstillinger om lejrens historie, herunder deportatio-
nerne til koncentrationslejre. 
 
Gennem de bevarede barakker får man et godt indtryk af lejren som 
den var dengang. 
 
Det er også muligt via Virtual Reality at følge fangen Henning L. Jen-
sens skæbne i det tyske kz-helvede. 
 
Yderligere er der implementeret autentiske lydeffekter både i hoved-
vagttårnet såvel som i H4. 
 
I Barak H6 er der en permanent udstilling om tiden fra maj 1945 til ef-
teråret 1949, hvor lejren, under navnet Fårhuslejren, var internerings- 
og straffelejr under retsopgøret efter den 2. verdenskrig. 
 
Daglig leder: Erling Mario Madsen 
Museumschef: Morten Teilmann-Jørgensen 
Henvendelse - tlf.: 41 20 60 53 E-post:  postfroeslevlejren@natmus.dk  
Hjemmeside: https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-mu-
seum/  

mailto:postfroeslevlejren@natmus.dk
https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-museum/
https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-museum/
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Barak H1 
Beredskabsforbundets informations- og udstillingsbarak 

 
Fri entre 
Åben i 2023 fra 1. april indtil 31. oktober kl. 9 - 17  
 
Udstillingen viser redningsberedskabets indsats og arbejde (CB, CBU, 
CF, Brandvæsen, Falck, Politi, Civilforsvarsforbund, DKB (Danske 
Kvinders Beredskab og det nuværende Redningsberedskab med vi-
dere) opdelt i perioden før 1929 og derefter i 10-års perioder frem til i 
dag  
 

– en vandring gennem Redningsberedskabets historie – 
 
Udstillingen indeholder oplysninger og illustrationer samt materiel fra 
alle perioder for at vise beredskabets arbejde og udvikling i Danmark 
samt det arbejde beredskabet samtidig har deltaget i uden for Dan-
mark -  begivenheder i samfundet såvel nationalt som internationalt. 
Endvidere vises som temaerne: Tyske flygtninge i Danmark 1945-
1949 samt Danske Kvinders Beredskabs historie. 
 
Årligt har udstillingen mellem11.000 og 12.000 besøgende. 
 
Kaffe, te og is kan købes hos kustoderne. 
Barak H1 - kustoderne, tlf.: 74 67 68 87  
 
Formand for bestyrelsen bag Barak H1 er Asger Larsen (HAJ), tlf.: 51 
51 52 84, e-post: h1@bbsyd.dk  
 
Overnatning i Frøslevlejren 
Barak H1 rummer også en kursusafdeling med 12 gode senge fordelt 
på 4 værelser, gode køkken- og badefaciliteter og et møde- eller sel-
skabslokale til 40 personer. Her er der mulighed for personer med til-
knytning til Redningsberedskabet samt H1 (Barakkens Venner) at leje 
i kortere eller længere tid til en pris af kr. 150,00 pr. seng pr. nat og kr. 
500,00 for mødelokalet (uden overnatning) pr. døgn ekskl. El, der af-
regnes efter aktuel dagspris. 
 
Henvendelse: Laila Sølvhøj, tlf.: 20 10 41 19. E-post: la.pe@mail.dk 
 

mailto:h1@bbsyd.dk
mailto:la.pe@mail.dk
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Hjemmeværnsmuseet 

Fri entre 
Åben i 2023 fra 1. april indtil 31. oktober kl. 
9 - 17  

Et helt år med skiftende Corona-restriktioner 
har naturligvis også påvirket Hjemmeværns-
museet i Barak H 2. På trods af restriktionerne 
har 2021 været et tilfredsstillende museumsår. 
Der er registreret godt 11.600 besøgende i 
museet, hvilket er nogenlunde, som det plejer. 

Vi er specielt glade for at vi igen har rigtig mange skoleklasser på be-
søg. 

Der er til åbningen af museet efter vinterpausen i år fremstillet en ny 
planche om Hjemmeværnets støtte til Ukraine – før krigen brød ud. Et 
emne som blev mere aktuel, end vi havde forestillet os.  

Henvendelse: Museet tlf.:  74 67 68 38 
e-post: museeth2@gmail.com
eller til Anders Hygum Olsen, tlf.: 41 74 68 29.
Hjemmeside: www.hjemmeværnsmuseet.dk

o– O – o 

mailto:museeth2@gmail.com
http://www.hjemmeværnsmuseet.dk/
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FN Museet i Frøslevlejren 
Museet for Danmarks Internationale Indsats 

 
Fri entre 
Åben i 2023 fra 26. marts indtil 
31. oktober kl. 9 - 17  
 

 
På FN Museet i Barak 46 doku-
menteres Danmarks Internatio-
nale indsats gennem et væld af 
fotos, tekster og effekter fra de ef-

terhånden over 70 missioner, hvor den danske soldat har været synlig 
og bidraget til verdensfreden, ved at gøre en forskel. Museet viser et 
bredt udsnit af de ting, der omgav soldaten og andre i dagligdagen. 
Og de efterfølgende hjembragte - nu udstillede souvenirs, er et kært 
minde om den oplevelse, som det var at være udsendt i international 
tjeneste.  
 
Museet er på en gang både en historisk fastholdelse af fortiden og 
samtidig en aktuel dokumentation af nutiden. Museet spænder lige fra 
udsendelsen af de første Observatører til Mellemøsten i 1948 og til de 
netop hjemvendte Veteraner fra Libanon, Ukraine og Mali. 
 
Desuden orienteres der på en permanent stand, om Den Danske Bri-
gade, senere Det Danske Kommandos indsats i Tyskland efter krigen. 
Ses i barak H3. Præsentationen af de mange missioner, understøttes 
af diasshow og film fra indsatsen. 
 
Henvendelse kan rettes til: 
Formand Stig Ødorf, Mob.: 22 69 77 24 
e-post: formand@fnmuseet.dk  
Hjemmeside: www.fnmuseet.dk 

 
  

mailto:formand@fnmuseet.dk
http://www.fnmuseet.dk/
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Alex Binneballes Fond 

 
Fondens formål er jævnfør fundatsens § 3 at yde økonomisk støtte til: 
1.  deltagerne i frihedskampen fra 1940 – 1945, eller på anden måde 

virke til fordel for disse, således med fortrin for tidligere fanger i 
Neuengamme lejren, specielt sådanne, der modtager støtte i hen-
hold til lov nr. 475 af 1. oktober 1945 med senere ændringer, og til 
disses nærmeste pårørende 

2. Frøslevlejrens bevarelse, til Frøslevlejrens Museum og til de al-
mennyttige aktiviteter, som lejren til enhver tid måtte huse, og som 
i videste forstand har rod i frihedskampen 1940 -1945 og lignende 
nationalt dansk virke 

 
Ansøgninger om økonomisk bidrag skal være formanden i hænde se-
nest 1. marts i året for ansøgningens behandling i Fondsbestyrelsen. 
 
Ansøgning sendes på mail til: binneballe@gmail.com. 
Ansøgningerne skal indeholde  

Organisationer: 

• Formålet med ansøgningen 

• Vedtægt/love eller lignende 

• CVR.nr. til brug ved donationers indberetning til skattemyndigheden 

• Bankforbindelse – bankens navn, bankens reg.nr. og organisations 
kontonummer  

Enkeltpersoner: 

• Dokumentation jf. fundatsen § 3a CPR.nr. til brug ved donationers 
indberetning til skattemyndigheden 

• Bankforbindelse – bankens navn, bankens reg.nr. og personens 
kontonummer. 

Fondsbestyrelsens sammensætning 2023: 

Formand: Herle Lorenzen Nielsen 
Næstformand og sekretær: Erik Hofman Ansø 
Kasserer: Søren Thymann Nielsen. 
 
E-mail: binneballe@gmail.com  

 

mailto:binneballe@gmail.com
mailto:binneballe@gmail.com
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bygger på det Grundtvig-Koldske skole-, livs-, og menneskesyn. Sko-
len tilstræber at skabe et miljø, hvor eleven sammen med kammerater 
og medarbejdere deltager i et fællesskab og en undervisning, baseret 
på værdier som engagement, troværdighed og tryghed.  
 
Skolen har plads til 120 elever fordelt pa en 8. klasse, to 9. klasser og 
en projektorienteret 10. klasse.  
 
Skolen har 7 linjefag: Teater, dans, musik, film, esport, ridning og lyd 
og lys. 
 
Skolen er kendt for deres stort opsatte musical, som afholdes hvert 
forår. 
 
Skolen sender gerne informationsmateriale til interesserede, ligesom vi 
gerne byder disse på en rundvisning.  
 
Information: Frøslev Efterskole, forstander Lasse Ovesen tlf. 74 67 66 
44,  
e-post: post@fle-skole.dk 

 
  

mailto:post@fle-skole.dk
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Adresser vedrørende Frøslevlejren 
 
Alex Binneballes Fond 
Formand: Herle Lorenzen Nielsen, Byvej 14, Ballum, 6261 Bredebro, tlf.: 
30 48 65 20, e-post: binneballe@gmail.com  
 
Den selvejende institution D.s.i. Frøslevlejren 
Henvendelse: Kulturkonsulent Pernille Knudsen, Aabenraa Kommune, 
Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa, tlf.: 21 31 39 24 e-post: froeslevlej-
ren@aabenraa.dk  Hjemmeside: www.froeslevlejren.dk   
 
Barak H1, Redningsberedskab 
Formand: H.A.J. Larsen, Hovedvejen 26, Vollum, 6261 Bredebro, tlf.: 51 
51 52 84 e-post: asger.larsen@stofanet.dk 
 
Barak H2, Hjemmeværnsmuseet 
Henvendelse: Museet tlf.:  74 67 68 38 eller Anders Hygum Olsen tlf.: 41 
74 68 29, e-post: museeth2@gmail.com 
 
Barak 46, FN-museet 
Formand: Stig Ødorf, Rolighedsparken 48,3060 Espergærde, tlf.: 22 69 
77 24 e-post: formand@fnmuseet.dk 
 
Barak W6, Amnesty International 
Formand: Mariann Bille, tlf.: 0049 4622 1895219, 
e-post: mariannbille@gmail.com  
 
Frøslev Efterskole 
Forstander: Lasse Ovesen, Lejrvejen 85, 6330 Padborg, tlf. 74 67 66 44  
e-post: post@fle-skole.dk 
 
Frøslevlejrens Museum (Nationalmuseet) 
Daglig leder: Erling Mario Madsen 
Museumschef: Morten Teilmann-Jørgensen 
Tlf.: 41 20 60 53 e-post:  postfroeslevlejren@natmus.dk  
Hjemmeside: https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-museum/ 
Lejrvejen 83, H6, 6330 Padborg 
 
Foreningen Frøslevlejrens Venner 
Formand: H.A.J. Larsen, Hovedvejen 26, Vollum, 6261 Bredebro, tlf.: 51 
51 52 84 e-post: asger.larsen@stofanet.dk   

mailto:binneballe@gmail.com
mailto:froeslevlejren@aabenraa.dk
mailto:froeslevlejren@aabenraa.dk
http://www.froeslevlejren.dk/
mailto:asger.larsen@stofanet.dk
mailto:museeth2@gmail.com
mailto:formand@fnmuseet.dk
mailto:mariannbille@gmail.com
mailto:post@fle-skole.dk
mailto:postfroeslevlejren@natmus.dk
https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-museum/
mailto:asger.larsen@stofanet.dk
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